
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЗДРАВ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

О внесении изменений в устав федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Башкирский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения 
Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 июля 2010 г. № 539 «Об утверждении 
Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации 
федеральных государственных учреждений, а также утверждения уставов 
федеральных государственных учреждений и внесения в них изменений», 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 июля 2012 г. № 1286-р, 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 31 октября 2024 г. № 588 «О реорганизации федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский 
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, федерального государственного бюджетного учреждения 
санаторий «Шафраново» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
федерального государственного бюджетного учреждения санаторий «Глуховская» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, федерального 
государственного бюджетного учреждения санаторий имени С.Т. Аксакова 
Министерства здравоохранения Российской Федерации» приказываю:

1. Утвердить изменения в устав федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Башкирский 
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 409, 
с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 19 июня 2018 г. № 352, от 20 июля 2023 г. № 375 (далее - устав), 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Ректору федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский

[= ФГБОУ ВО БГМУ"~'~1
Минздрава России 

| Вход. 1\|ь |
«О>- » 90Д^ г 



2

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации Павлову 
Валентину Николаевичу:

в месячный срок обеспечить в установленном порядке государственную 
регистрацию изменений в устав;

в десятидневный срок после государственной регистрации представить 
в Департамент учетной политики и контроля нотариально заверенную копию 
изменений в устав и нотариально заверенную копию листа записи Единого 
государственного реестра юридических лиц о внесении записи о государственной 
регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица.

3. Признать утратившими силу:
приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 13 июля 2011 года № 720 «Об утверждении устава федерального 
государственного бюджетного учреждения санаторий «Шафраново» Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации»;

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 27 сентября 2012 года № 335 «О внесении изменений в устав федерального 
государственного бюджетного учреждения санаторий «Шафраново» Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации»;

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 12 августа 2016 года № 593 «О внесении изменений в устав федерального 
государственного бюджетного учреждения санаторий «Шафраново» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации»;

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 4 июля 2011 года № 672 «Об утверждении устава федерального 
государственного бюджетного учреждения санаторий «Глуховская» Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации»;

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 24 сентября 2012 года № 226 «О внесении изменений в устав федерального 
государственного бюджетного учреждения санаторий «Глуховская» Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации»;

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 16 марта 2015 года № 112 «О внесении изменений в устав федерального 
государственного бюджетного учреждения санаторий «Глуховская» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации»;

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 1 февраля 2016 года № 49 «О внесении изменений в устав федерального 
государственного бюджетного учреждения санаторий «Глуховская» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации»;

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 7 сентября 2016 года № 684 «О внесении изменений в устав федерального 



3

государственного бюджетного учреждения санаторий «Глуховская» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации»;

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 27 апреля 2021 года № 403 «О внесении изменений в устав федерального 
государственного бюджетного учреждения санаторий «Глуховская» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации»;

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 4 июля 2011 года № 678 «Об утверждении устава федерального 
государственного бюджетного учреждения санаторий имени С.Т. Аксакова 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации»;

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 28 сентября 2012 года № 356 «О внесении изменений в устав федерального 
государственного бюджетного учреждения санаторий имени С.Т. Аксакова 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации»;

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 5 октября 2018 года № 678 «О внесении изменений в устав федерального 
государственного бюджетного учреждения санаторий имени С.Т. Аксакова 
Министерства здравоохранения Российской Федерации».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра здравоохранения Российской Федерации Н.А. Хорову.

Министр М.А. Мурашко


